
初三语文复习专题《表格转述与探究》
   一、专题解读

 表格转述题是语言和表格的综合题，具有简明直观，概括性强，知识覆盖面广，涉及学科多等特点。表格题一般是给出一幅表格，要求考生能根据表格的信息作出相关的答题，主要考察学生认表判断、查找相关信息和语言表述等方面的综合能力。题型一般分为三种：一是直接概括表格的内容；二是说说从表格中得到的启示；三是与表格相关的开放性题，如写宣传标语、写对联等。

㈠表格文字转换题考查形式
1. 直接表述型

用文字对图表中的数据进行直接的实事求是的转述。

2. 推断总结型

就是从图表的具体数值当中概括出 存在的主要问题或者体现出的主要观点

3. 解决应用型

就是在对数据进行分析的基础上 提出合理化的意见或建议。

㈡表格文字题解题答思路

1.认真审题，明确要求。

审题时，要注意表头和表脚的文字，弄清 楚图表说明的对象和比较的角度；还有题 干中句式表达的要求(单句还是复句)和字数 的限制，有的题目还限定了以某个具体对象作为答案的主语，类似句子的重组题型， 要求你去续写。

2.仔细认读图表，全面准确捕捉信息。

对图表，要认真观察，找出图表中所含的信息：比较对象、比较角度及项目、各种 数据及变化特点等，抓信息要全面准确。

3.依据题干要求，规范作答。

不同的图表形式，题干有不同的要求，答案表述也各异。答题时注意：

(1)注意题目中的关键词。如表达方式转换题，题干中往往有这样一些标志性词语：“上图显示”“用文字表述出来”“确切表述图表的内容”等。在表述时要有具体的数据比较、分析，要直接客观地反映图表包含的信息；而信息推断题的题干中往往有这样一些标志性词语：“该图表表明(说明、证明)了”“用一句话概括为”“所揭示的问题是”“从中可以看出(得出)”等。

(2)注意在表达中不能出现语病，特别是在反映事物变化或规律时，选用词语要准确。如表明增长趋势的，可用的词语有：“增长(加)了”“增加到”“增长了××倍”，“与同期相比，增长××”等；表明下降趋势可用的词语有“减少了”“减少到”“减少了(百分数、分数)”，但其后不能用倍数。

4.根据题目要求和图表内容复核答案，看有无遗漏、 多余、误推或表述不详等错误。解答图表转述题的一般步骤：1、整体感知。先对表格进行认真观察和分析，正确理解意义或内容；2、分析整理。细致分析图表中每一栏、每一格的文字或数字，寻找所表现出来的事物特点和规律；3、语言概括。按照题目的要求用简明、连贯的语言把表达出来。

二、命题解析
【例1】（2007·盐城）下面表格是某权威机构针对高中择校现象进行研究后的数据。（择校现象指中考成绩没有达到重点中学录取分数线，非正式录取一部分学生。）

表1：重点中学正式录取的学生和择校生高考上线率比较

	 
	正式录取的学生
	择校生
	全体学生

	人数
	90
	38
	128

	上线人数
	84
	11
	95

	上线率
	93.3%
	28.9%
	74.2%


     

表2：重点中学择校生和普通中学学生成绩比较 

	 
	重点中学择校生
	普通中学学生

	入校平均成绩
	494
	492

	高考平均成绩
	554
	576

	上线率
	28.9%
	50.1%


 

（1）从表1中你看出什么？ 从表2中你看出什么？  

（2）根据数据，请对高中择校做一句话的点评。

【解析】解这类题时，首先能从图表中看出各项数字、事物之间的关系，概括出其中的结论，再用简明的语言转述图表所反映的情况或规律。解答这类题时要注意：要整体把握表格内容（纵横比较），捕捉有效信息；能用简明的语言表达。从本题图表一的数字可以看出：在同等教育环境下，择校生的学习成绩明显比正式录取的学生成绩差，上线率低；从图表二可见：重点中学择校生和普通中学学生入校成绩没有明显差异，但三年学习后，普通中学学生成绩优于重点中学择校生。根据数据所揭示的问题，我们可以对择校现象作这样的点评：择校是一种徒劳的选择。

【例2】（2013年·嘉兴）用简洁的语言概括材料一表格所包含的三条信息。

材料一：
中小学生网络使用情况调查表
	 
	上网时间、年龄
	上网目的

	调查项目
	每天都上网的学生
	平均每天上网2小时
	10岁以前“触网”
	聊天交友
	看动漫、电影下载音乐
	玩网络游戏
	学习、写日记博客

	所占比例
	82.9%
	70.4%
	61%
	29.1%
	49.8%
	40%
	58.3%


【解析】此题选材新，贴近生活，设置的三个小题包含概括信息、揭示寓意和口语交际表达，涉及听说读写诸多能力，实用性强。其中第（1）题为考查学生的表文转换能力。需要考验学生的读表能力，包括表头、项目构成要素、数据纵横关系和变化趋势等，还要整合成简洁规范的语言加以准确清晰表述，力求一语中的。参考答案为：①中小学生上网的两个主要目的是娱乐与学习。②中小学生触屏、触网的年龄大大提前。③超过八成的中小学生每天上网。

三、备考策略

【例题呈现】下面是对不同学段学生体育锻炼的科学性的调查。阅读下表，你得出什么结论？

体育锻炼的科学性

	
	参与运动前的准备活动
	活动结束做整理

	
	做了
	无所谓
	不需要
	做了
	无所谓
	没有

	小学
	37.3
	33.6
	29.1
	30.7 
	27.3 
	42

	初中
	38.1
	33.4 
	28.5
	35.2
	32.7
	32.1

	高中
	50.3 
	24.4
	25.3 
	45.8
	15.4 
	38.8 


结论：                                            

【解题步骤】
第一步：仔细审读扣题旨

包括审读图表的标题、内容和题目要求。有些细节（如表注）也要认真审读。
    1.审标题

标题往往是对整个图表内容的概括，反映了图表的主题。因此标题对我们答题起到了提示、指向作用。抓住了标题，就圈定了答题的范围，把握了答题的主题，明确了解题方向，答题就不会走题。上题中图表的标题为“体育锻炼的科学性”，也就告诉我们表格反映的是不同学段对体育锻炼科学性的认识的深浅，而不仅是不同学段参加体育锻炼人数的不同了。

2.审图表

图表是得出结论或反映问题的主要依据。在审图表时，要特别重视数据变化。数据的变化往往说明了某项问题，而这可能正是这个材料的重要之处，这也是得到结论的源头。我们可对图表中的数据进行横向和纵向的比较，在比较中发现变化，发现差距，发现问题，从而得出结论。上题中，通过横向比较表中的数据可以看出差距：不同学段的学生认识不到体育锻炼科学性（认为“无2 所谓”和“不需要”）人数占总人数的比例要远远高于认识到体育锻炼科学性（“做了”）的比例；通过纵向比较表格中的数据可以看出这样一种变化趋势：随着年级的升高，“做了”的人数比例越来越高，而认为“无所谓”和“不需要”的人数比例越来越低。

3.审要求

根据考题要求提供的“信息”，带着“问题”审读图表，使审读图表更具指向性，更准确地把握图表的中心（尤其是在有些图表没有标题，但在题目要求中告诉你这是一张什么图表时）。同时也只有根据要求答题，才能有的放矢，避免答题偏向。

第二步：认真思考找规律

在前面仔细审题的基础上，根据观察所得，结合标题、图表内容和要求，运用比较、分析、综合、判断、推理等思维方法进行思考，分析出表中有关材料的相互联系，从中找出规律性的东西。阅读图表首先应读图名、读图例、读内容、读功能、读附注等环节，不局限于某一点或某一面，不放过图表中的任何一个细节，进行正面和侧面、纵向和横向的多维思维。其次，及时筛选信息，努力寻找信息点，从图表中提取有效信息，找准分析“问题”和解决“问题”的切入点，揭示图表的本质和要旨，然后把数据或图示信息转换成文字，实现质的飞跃。上题中，我们把通过横向纵向比较看出的内容，进行分析、综合、判断，不难得出这样的结论：“不同学段的学生都不太注意体育锻炼的科学性，对体育锻炼的科学性认识比较肤浅，但随着年级的升高注意体育锻炼科学性的人数比例在提高，说明对体育锻炼科学性的认识在提高。”


此题要求具体明了，题干的要旨比较容易把握。但也不能掉以轻心，因为“用简明的语言概括统计结果”，不仅要把图表的内容叙述清楚，还隐含另一层意思。
第三步：准确归纳善表述

首先要根据要求来答题，问什么答什么，怎样问怎样答；其次，归纳概括是这类题目的共同点，不少题目常有字数限定，所以语言表达一定要简明、扼要、有条理。上题的结论就可以概括为“学生普遍对体育锻炼的科学性认识较肤浅，但随着年级的升高对此认识也逐渐提高。”


总之，解答看图表述题时一个完整的过程：仔细审题是前提，认真思考是关键，准确表述既是目的又是终结。只要掌握了解题技巧，进行一定的训练，重点抓好书面表达的准确性，就一定能做好图表分析题的。

【解题技巧】

1．注重整体阅读。对这类考题，应当先对材料或图表资料等有一个整体的了解，把握一个大主题或方向。要通过整体阅读，搜索有效信息。

2．重视数据变化。数据的变化往往说明了某项问题，而这可能正是这个材料的重要之处，这也是得到观点的源头。

3．注意图表细节。图表中一些细节不能忽视，它往往起提示作用。如图表下的“注”等。

4．把握考题要求。根据考题要求进行回答，才能有的放矢；同时考题要求往往对内容有一定的提示性。这样，比较分析有关内容，就可准确回答问题。    

5．简要归纳概括。解答这类问题的共同点是归纳概括。解答前，要正确分析图表中所列内容的相互联系，从中找出规律性的东西。分析出有关材料的内在联系，再归纳概括为一个结论，也就符合简答要求了。

总之，表格题的答题思路：整体阅读表格，读懂各项信息；关注数据变化，采集相关信息；概括整体信息，完整顺畅表达。

四、真题精练

1.今年，苏州某网站随机抽取了540名中小学生，进行上网情况调查，结果如下表。请你对表中提供的信息进行比较分析，写出你得出的结论。（2014年苏州）
	抽样年级
	起始触网年龄
	平均上网时间/天
	无线上网方式所占比例

	小学三年级
	7岁
	20分钟
	80.3%

	小学六年级
	8岁
	36分钟
	83.5%

	初中二年级
	10岁
	1小时15分钟
	78.6%

	高中二年级
	12岁
	1小时48分钟
	80.5%


结论：                                                          

2.下表是某同学在活动中搜集到的有关阅读的数据材料，请你从“人均阅读量”和“人均阅读”中各得出一条结论。（2014年杭州）

	年度
	人均阅读量
	人均阅读时长（每天）

	 
	纸质体术（本）
	电子书（本）
	纸质阅读（分钟）
	手机阅读（分钟）

	2012
	4.39
	2.35
	15.38
	16.52

	2013
	4.77
	2.28
	13.43
	21.70


结论：                                                          

3.阅读并分析下面的“2008-2013年襄阳市地区生产总值(GDP)情况统计表”，写出你的发现。（2014年湖北襄阳）
	时间 
	2008
	 2009
	2010
	 2011  
	 2012
	2013

	生产总值（单位：亿元) 
	1002 
	1201
	 1538
	 2132
	 2501
	 2834 

	增长率（单位:%）
	
	19.86 
	 28.06
	38.62
	17.31
	 12.51


我的发现：                                                                   

4. 某中学校报在莫言获得诺贝尔奖后，对全校师生开展了“你是通过什么途径获知莫言获奖”的问卷调查， 据表格内容，请将该问卷调查的结论补充完整。（2013年泉州市）

	媒体
	传统媒体
	新兴媒体

	
	报纸
	广播
	电视
	互联网

	比例
	12.7%
	1.6%
	30.5%
	56.2%


结论：                                                         

5．某中学政教处对七年级进行了问卷调查，统计出一周中教师对学生的评价，请根据图表提供的数据筛选信息，按要求答题。
	教师评价
	课堂表现
	作业表现
	值日劳动

	
	获得表扬
	受到批评
	获得表扬
	受到批评
	获得表扬
	受到批评

	总次数
	56
	42
	27
	34
	12
	14

	其中学困生次数
	3
	38
	1
	32
	10
	2


（1）从上表的数据可以归纳出这样的主要现象（不要超过20字）

（2）如果从转化学困生的迫切需要出发，我们应该                  

6．阅读下面的图表，完成后面的题目。

某校图书馆学生阅览室共有10万册图书，在最近的一次图书状况调查中，调查人员发现：

	 图书状况
	完好无损
	损坏较轻
	损坏较重
	损坏严重

	图书数目（册）
	20000
	25000
	40000
	15000


（1）图表中的数据所反映的情况是                                 

（2）追究其因，说明了                                           

7．下面是某中学学生一天学习和生活情况调查结果，请你根据表中反映的情况，按要求回答问题。

	项  目
	家庭作业时间
	睡眠休息时间
	锻炼身体时间

	
	2小时以上
	2小时以下
	8小时以上
	8小时以下
	1小时以上
	1小时以下

	比 值
	84%
	16%
	27%
	73%
	21%
	79%


（1）表中反映出中学生普遍存在着这样的问题:                          

                                                  （不超过20个字）
（2）由此表分析得出，我们的教育应该:                          

                                                  （不超过20个字）

8.归纳下面的数据材料，用比较说明的方法，补充表述调查得出的结论。根据调查发现，下面四对法官，公众认同的比例为：

	头脑快  
	为人和气
	威严    
	亲切
	知识广博
	有专门知识
	高学历
	经验丰富

	47.91%
	17.12%
	31.29%
	35.90%
	34.98%
	32.19%
	12.31%
	54.73%


这项调查表明，中国人对法官形象：                                

9.阅读下面的图表，完成后面的题目。

近三年我国城乡居民人均收入对照表

	项    目
	年   份

	
	2002
	2003
	2004

	城镇居民家庭收入（元）
	6860
	7702
	8396

	农村居民家庭收入（元）
	2366
	2475
	2622


请根据图表反映的情况，写出两条结论：                             


